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ABSTRAKT

Reakcí iminů acyklických ketonů 2 s estery substituovaných malonových kyselin

byly připraveny 4-hydroxypyridin-2(1H)-ony 3. Analogicky kondenzací N-

cyklohexylidenanilinu (4) s bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonáty byly získány odpovídající 4-

hydroxy-5,6,7,8-tetrahydrochinolin-2(1H)-ony 5. Imin 2a byl připraven přes α-anilinonitril

1, zatímco anil 4 byl získán kondenzací anilinu s cyklohexanonem v přítomnosti

molekulového síta. Chlorací hydroxypyridonů 3 sulfurylchloridem byly získány 3,5-

dichlorpyridin-2,4(1H,3H)-diony 6. Chlorace 4-hydroxy-5,6,7,8-tetrahydrochinolin-2(1H)-

onu 5b vedla ke směsi, z níţ byl izolován 3,8-dichlor-5,6,7,8-tetrahydrochinolin-

2,4(1H,3H)-dion 7. Reakcí dichlorpyridindionů 6 s azidem sodným vznikly 3-azido-5-

chlorpyridin-2,4(1H,3H)-diony 8 a redukce sloučenin 6 zinkem v kyselině octové poskytla

5-chlor-4-hydroxypyridin-2(1H)-ony 9. Reakcí hydroxypyridonů 3 s 3-chlorchinolin-

2,4(1H,3H)-dionem 11a byly získány 3-((2-oxo-1,2-dihydropyridin-4-yl)oxy)chinolin-

2,4(1H,3H)-diony 12. 3-Chlorchinolin-2,4(1H,3H)-diony 11 byly připraveny známým

dvoustupňovým postupem z anilinů a substituovaných diethyl-malonátů přes 4-

hydroxychinolin-2,4(1H,3H)-diony.

Klíčová slova: syntéza, iminy, malonáty, 4-hydroxypyridin-2(1H)-ony, 3,5-disubstituované

pyridin-2,4(1H,3H)-diony.

ABSTRACT

Reaction of imines of acyclic ketones 2 with esters of substituted malonic acids

produced 4-hydroxypyridin-2 (1H) -ones 3. Analogously by condensation of N-

cyclohexylidenaniline (4) with bis(2,4,6-trichlorophenyl) malonates, the corresponding 4-

hydroxy-5,6,7,8-tetrahydroquinolin-2 (1H) -ones 5 were obtained. Imine 2a was prepared

via α-anilinonitrile 1, while anil 4 was obtained by condensation of aniline with

cyclohexanone in the presence of a molecular sieve. Chlorination of hydroxypyridones 3

with sulfuryl chloride afforded 3,5-dichloropyridine-2,4(1H,3H)-diones 6. Chlorination of

4-hydroxy-5,6,7,8-tetrahydroquinolin-2(1H)-one 5b resulted in a mixture from which 3,8-

dichloro-5,6,7,8-tetrahydroquinoline-2,4(1H,3H) -dione 7 was isolated. Reaction of

dichloropyridinediones 6 with sodium azide gave 3-azido-5-chloropyridine-2,4(1H,3H)-

diones 8 and the reduction of compounds 6 with zinc in acetic acid furnished 5-chloro-4-

hydroxypyridin-2(1H)-ones 9. Reaction of hydroxypyridones 3 with 3-chloroquinoline-

2,4(1H,3H)-dione 11a provided 3-((2-oxo-1,2-dihydropyridin-4-yl)oxy)quinoline-

2,4(1H,3H))-diones 12. 3-Chloroquinoline-2,4(1H,3H)-diones 11 were prepared by a

known two-step procedure from anilines and substituted diethyl malonates via 4-

hydroxyquinoline-2,4(1H,3H)-diones.

Keywords: synthesis, imines, malonates, 4-hydroxypyridin-2(1H)-ones, 3,5-disubstituted

pyridin-2,4(1H,3H)-diones.
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ÚVOD

Dlouhá léta pouţívání antibiotik a nedostatek léčiv vedly k rychlému rozvoji

bakterií, které jsou odolné vůči současným druhům léků. Infekce způsobené těmito

bakteriemi, které jsou rezistentní na různá antibiotika představují podstatné riziko pro

lidské zdraví. V roce 2014 provedly společnost Wellcome Trust
1
, která se zaměřuje

na biomedicínský výzkum, a Ministerstvo zdravotnictví Spojeného Království revizi

antimikrobiální rezistence (AMR), kde odhadly, ţe na celém světě přinejmenším 700 tisíc

úmrtí ročně způsobily bakterie rezistentní na běţné léky.
2
Tuto informaci později potvrdila

i Světová zdravotnická organizace (angl. World Health Organization – WHO).
3

Potřeba

nových druhů antibiotik je tedy zjevná.

Mezi velikým mnoţstvím prací zabývajících se heterocyklickými sloučeninami

je značný podíl studií, jejichţ předmětem je chemie pyridinu a jeho derivátů. Za posledních

několik desetiletí byly objeveny nové sloučeniny, kde hlavní skelet tvoří

4-hydroxypyridin-2(1H)-on. U těchto struktur bylo prokázáno, ţe mají různé biologické

účinky, například antibakteriální, hepatotoxické nebo insekticidní
4
, mohly by být tedy

vyuţity k přípravě nových druhů antibiotik.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PYRIDIN – ZÁKLADNÍ SLOUČENINA

Sloučeniny s pyridinovým kruhem jsou součástí mnoha zajímavých biologicky

aktivních sloučenin vyskytujících se v přírodě. Pyridin je bezbarvá, heterocyklická,

aromatická sloučenina se zabudovaným jedním atomem dusíku ve své struktuře. Dále

je snadno rozpustný v běţných organických rozpouštědlech. Jeho název, vytvořený podle

záměnného nomenklaturního principu, je azabenzen, má sumární vzorec je C5H5N, a jeho

molová hmotnost činí 79,0999 g/mol. Teplota tání pyridinu je -42 °C
5
, teplota varu

je 115 °C
5
. Pyridin je mísitelný s vodou, jeho hustota při 20 °C je 0,982 g/cm

3
.

Je to bezbarvá, charakteristicky zapáchající, vysoce hořlavá, zdraví škodlivá

hydroskopická kapalina, která se vyuţívá nejen ve farmaceutickém a gumárenském

průmyslu.
6-8

pyridin

1.1 4-Hydroxypyridin-2(1H)-on

Existuje nespočet derivátů pyridinu, podstatným z hlediska této práce je skelet

4-hydroxypyridin-2(1H)-onu (deazauracilu), který je součástí mnoha významných

alkaloidů a antibiotik. Významným zdrojem jsou mikroorganismy, především houby a také

rostliny. 4-Hydroxy-2(1H)-pyridon je světle oranţová látka, jeho sumárnímu vzorci

C5H5NO2 odpovídá molová hmotnost 111,1 g/mol, jeho teplota tání je 278°C, a má hustotu

1,469 g/cm
3
.

4-hydroxypyridin-2(1H)-on
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Od nesubstituovaného 4-hydroxypyridin-2(1H)-onu můţeme odvodit následující

tautomery:

4-hydroxypyridin-2(5H)-on 4-hydroxypyridin-2(3H)-on pyridin-2,4-diol

2-hydroxypyridin-4(3H)-on 2-hydroxypyridin-4(1H)-on

2-hydroxypyridin-4(5H)-on pyridin-2,4(1H,3H)-dion

Struktura krystalického 4-hydroxy-2(1H)-pyridonu byla prokázána rentgenovou

strukturní analýzou.
9
Katritzky

10
a Bellamy

11
dospěli k závěru, ţe N-substituované

pyridin-4-ony vykazují v infračervených spektrech absorpční pásy při vlnočtech niţších

neţ 1600 cm
-1

, zatímco pyridin-2-ony absorbují záření s vlnočty okolo 1650 cm
-1

, coţ bylo

později rovněţ potvrzeno rentgenovými strukturními analýzami.
12

Historie pyridonových alkaloidů sahá aţ do 19. století, kdy Tuson
13

izoloval ze semen

skočce obecného (Ricinus communis), okrasné rostliny z čeledi pryšcovitých, jedovatou

krystalickou látku, kterou nazval ricinin
13

. Po určení sloţení bylo zjištěno, ţe destilací

se zinkem poskytuje pyridin. Přítomnost dvou dvojných vazeb byla zjištěna hydrogenací.

Struktura této látky byla objasněna v roce 1904 Maquennem a Philippem, kteří navrhli,

ţe jde o substituovaný pyridin-2(1H)-on.
14
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 pyridin-2(1H)-on ricinin

V roce 1968, tedy mnoho desítek let po objevení ricininu, byly z přírodních zdrojů

izolovány další biologicky aktivní látky. Významné alkaloidy a antibiotika obsahující


[…]


(s, 1H, H-5
B
), 7,27–7,31 (m, 1H, H-8), 7,33–7,35 (m, 1H, H-6),

7,60 (dd, 2H, J = 8,3, 1,4 Hz, H-2
D
, H-6

D
), 7,80 (ddd, 1H,

J = 8,5, 7,0, 1,6, H-7), 7,87 (dd, 2H, J = 7,91, 1,61 Hz, H-5),

11,96 (s, 1H, H-1).

13
C-NMR (101 MHz, DMSO-d6) δ 30,3 (C(CH3)3), 36,9 (C(CH3)3), 86,0 (C-3), 95,4

(C-5
B
), 111,9 (C-3

B
), 117,4 (C-8), 118,0 (C-4a), 124,2 (C-6), 125,1 (C-2

A
, C-6

A
), 126,8

(C-4
D
), 127,2 (C-3

A
, C-5

A
), 127,7 (C-5), 129,6 (C-4

A
), 130,8 (C-2

D
, C-6

D
), 132,9 (C-1

A
),

138,1 (C-7), 141,1 (C-8a), 156,4 (C-6
B
), 190, 25 (C-4).

IČ (ATR, cm
-1

): ν 3062, 2975, 2913, 1718, 1686, 1624, 1549, 1480, 1349, 1313, 1269,

1226, 1193, 1100, 698.
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ZÁVĚR

Ve shodě se zadáním byla provedena literární rešerše zaměřená na syntézu pyridin-

2,4-dionů, jejich výskyt v přírodě, biologické účinky a způsoby izolace. Dále byly dvěma

způsoby, přímou a nepřímou cestou, připraveny výchozí látky 2 a 4. Imin 2a byl připraven

přes α-anilinonitril 1, zatímco anil 4 byl získán kondenzací anilinu s cyklohexanonem

v přítomnosti molekulového síta.

Reakcí iminů acyklických ketonů 2 s estery substituovaných malonových kyselin

byly připraveny dosud nepopsané 4-hydroxypyridin-2(1H)-ony 3a-c. Látky 3a,b byly

jednoduchým postupem zaloţeným na reakci se sulfurylchloridem převedeny na příslušné

3,5-dichlorpyridin-2,4(1H,3H)-diony 6a,b. Reakcí dichlorpyridindionů 6a,b s azidem

sodným vznikly 3-azido-5-chlorpyridin-2,4(1H,3H)-diony 8. Sloučeniny 6a,b byly také

redukovány zinkem v kyselině octové za vzniku 5-chlor-4-hydroxypyridin-2(1H)-onů

9a,b.

Analogicky kondenzací N-cyklohexylidenanilinu 4 s bis(2,4,6-trichlorfenyl)-

malonáty byly získány odpovídající 4-hydroxy-5,6,7,8-tetrahydrochinolin-2(1H)-ony 5a,b.

Chlorací tetrahydrochinolin-2(1H)-onu 5b byla získána směs, z níţ byl izolován

3,8-dichlor-5,6,7,8-tetrahydrochinolin-2,4(1H,3H)-dion 7b. Tato látka se bohuţel

nepodařila izolovat ve větším mnoţství, se kterým by bylo moţné dále pracovat. Reakcí

hydroxypyridonů 3a,b s 3-chlorchinolin-2,4(1H,3H)-dionem 11a byly získány sloučeniny

nového typu 12a,b. Jedná se o první případy sloučenin, v nichţ je struktura pyridin-2(1H)-

onu spojena přes atom kyslíku se strukturou chinolin-2,4(1H,3H)-dionu. Sloučenina 11a

a její analog 11b byly připraveny známým dvoustupňovým postupem z anilinů

a substituovaných diethyl-malonátů přes 4-hydroxychinolin-2(1H)-ony 10a,b.

Pro nedostatek času nebyly provedeny analogické pokusy s druhým chlorchinolindionem

11b. Většinu připravených sloučenin se podařilo získat v uspokojivých výtěţcích, přičemţ

téměř ve všech případech byly výtěţky vyšší v případě fenylového substituentu neţ

butylového v poloze 3.

V budoucnu by bylo dobré ještě více optimalizovat postupy jednotlivých reakcí

a prozkoumat biologickou aktivitu nově připravených sloučenin, protoţe, jak jiţ bylo

zmíněno v úvodu, látky obsahující ve své molekule strukturu 4-hydroxypyridin-2(1H)-onu,

by se mohly stát klíčovými pro přípravu nových druhů léčiv, především antibiotik.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AMR

ATR

b. t

CDCl3

COSY

DMAP

DMF

DMSO-d6

EA

EF-Tu

ESI-MS

GC-MS

HMBC

HRMS

HSQC

HX

IČ

J

m/z

MHz

mRNA

NMR

ppm

Rf

TLC

Antimikrobiální rezistence

Zeslabená úplná reflektance (angl. Attenated Total Reflectance)

Bod tání

Deuterovaný chloroform

Třívazebná homonukleární korelace

N,N-dimethylaminopyridin

N,N-dimethylformamid

Deuterovaný dimethylsulfoxid

Elementární analýza

Termonestabilní elongační faktor (angl. Elongation factor thermo unstable)

Hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

Plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

Třívazebná heteronukleární korelace

Hmotnostní spektrometrie s vysokým rozlišením

Jednovazebná heteronukleární korelace

Hexokináza

Infračervená spektrometrie

Interakční konstanta

Mass number/charge number

Megahertz

Mediátorová ribonukleová kyselina

Nukleární magnetická resonance

Parts per million

Retenční faktor

Chromatografie na tenké vrstvě
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UV

WHO

Ultrafialové záření

Světová zdravotnická organizace (angl. World Health Organization)
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