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Komentáře k diplomové práci:
Již na začátku mne zaujal velmi dlouhý a obsahem také široký název předložené diplomní práce.
Upřesnění zaměření práce jsem očekával v kapitolce věnované definici zaměření vlastní
experimentální práce, která však v předložené práci chybí. Zaměření se dovídá čtenář jen
z vloženého oficiálního zadání diplomové práce, které upřesňuje zaměření literární části na 4-
hydroxypyridin-2-ony a jejich přeměny cestou halogenderivátů na 3,5-dihalogenpyridin-2,4-diony,
zejména proto, že tyto sloučeniny vykázaly významné a užitečné biologické účinky. Ač vedoucí
doporučuje jako studijní literaturu 2 knižní zdroje, diplomantka v závěru své práce odkazuje na 77
literárních primárních zdrojů, které jí posloužily k provedené experimentální práci. Následuje
Abstrakt v českém a anglickém jazyce. Podle mého názoru v Abstraktu práce není vhodné popisovat
sloučeniny jen čísly, pokud tam není rovněž vzorec opisované látky.

Výsledky rešerše jsou pak shrnuty v první části práce, soustředěné především na biologickou
účinnost převážně přírodních derivátů. V další části se diplomantka věnuje přehledu známých syntéz
předmětných látek.
V další části se diplomantka věnuje popisu přípravy iminů a jejich reakci s malonáty. Z popisu
experimentu 3.odstavec na str. 27 není jasné, čím se lišil experiment od dříve prováděných
neúspěšných experimentů. Je také škoda, že diplomantka si neoznačila sloučeninu 4-
hydroxypyridin-2-on nějakým číslem, aby se tento, tak často užívaný název, nemusel stále vypisovat.

V práci se používá název „kouzelné malonáty“ pro některé vysoce halogenované fenylestery
kyseliny malonové, které při reakcích výrazně zvyšují výsledky (str. 28). Tento název však nepovažuji
za vhodný k popisu vlastních experimentů. V souvislosti s tím považuji za nedostačující popisek u
Schématu 3.

Halogenace sloučeniny 5b nebyla velmi jednoduchá, stejně jako identifikace produktů
reakce, nicméně diplomantka se s ní dobře vyrovnala. V další části se zabývá nukleofilní substitucí
halogenu azidovým aniontem. Skryta zůstává účelnost připravených azidoderivátů. Další část práce
se zabývá odredukováním jednoho z atomů chloru (v poloze 3) a identifikací produktu.

Vyústěním syntetických postupů byla snaha o přípravu 4-hydroxychinolin-2-onů a jejich
využití k přípravě derivátů. Zajímavé je, že nebyl používán tak vychvalovaný „kouzelný“ ester
kyseliny malonové a přesto reakce probíhala s vysokými výtěžky. Úspěšné byly i následné chlorace,
jejichž mechanismus je v práci naznačen, ač je možné si představit i jeho jednodušší průběh.

Připravený halogen derivát je použit jako substrát pro substituci substituovaným 4-
hydroxypyridin-2-onem za vzniku objemné molekuly. Tento pokus dokazuje reaktivitu zavedeného
halogenu v substitučních reakcích a ukazuje tak, že je možné tímto způsobem zavést i různé jiné
zajímavé skupiny.

V Experimentální části jsou správně popsány postupy jednotlivých reakcí, použité chemikálie
a přístroje pro strukturní analýzu a konkrétní syntetizované látky s údaji o b.t., spektrální analýze,
event. chromatografických podmínkách a datech. Elementární analýza a výsledky měření HRMS jsou
uváděny jen u předmětných látek diplomové práce, s výjimkou těch složitých látek 12, kde bych to
spíše očekával.

Závěrem lze konstatovat, že diplomantka splnila zadání diplomové práce a že vypracovala
odpovídající práci, která výsledky vhodně presentuje. Práce je graficky dobře uspořádána s minimem
chyb; jen v některých méně odborných kapitolách, se vyskytuje častější vynechávání mezer mezi
slovy; při čtení práce nelze nevysledovat používání kolokviální jazykové skladby a jazyka.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Pokuste se zamyslet a znázornit mechanismus syntézy iminů nepřímou cestou, kterou

uvádíte na str. 22 a také využíváte ve vlastní syntetické práci a jaké jiné produkty byste
mohla také očekávat?
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2. Na str. 26 uvádíte, že Vašim záměrem bylo připravit 4-hydroxypyridin-2-ony kondensační
reakcí esterů malonových kyselin a hned v dalším odstavci Praktické části se zabýváte
„nepřímou cestou“ cestou iminu?

3. Proč myslíte, že reakce s tzv. „kouzelnými malonáty“ dosahují vždy lepších výtěžků produktu
(str. 29), než např. s jednoduchými dimethylmalonáty? Jaké jiné, než Vámi uvedené, byste
mohla také navrhnout pro lepší výtěžky? Postrádám pravděpodobný mechanismus základní
reakce sumárně uvedené ve Schematu 3.

4. Probíhá chlorace chloridem sulfurylu radikálovým mechanismem? Proč probíhá na
heterocyklu a ne na aromátu (Schéma 6.)?

V Brně dne 03. 06. 2019

Podpis oponenta diplomové práce